

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
BAN TỔ CHỨC CỦA TỈNH
ĐẢNG CAI NGÀY HỘI VH TTDL
ĐỒNG BÀO KHMER NAM BỘ
LẦN THỨ VIII TẠI TỈNH
SÓC TRĂNG, NĂM 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03 /KH-BCĐUBND

Sóc Trăng, ngày 21 tháng 10 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

**Tổ chức biểu diễn văn hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân ở cơ sở
trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer
Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 2695/KH-BVHTTDL ngày 21/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-BCĐUBND, ngày 07/10/2022 của Ban Tổ chức của tỉnh đảng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng - năm 2022 về thực hiện công tác đảng cai và tham gia các hoạt động Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022.

Ban Tổ chức của tỉnh đảng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022 ban hành Kế hoạch Tổ chức biểu diễn văn hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân ở cơ sở trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào Khmer Nam Bộ trong nền văn hóa thống nhất, đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam.

Góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

Tạo cơ hội để các nghệ nhân, diễn viên, quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào Khmer Sóc Trăng trong thời kỳ hội nhập và phát triển của tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn. Đảm bảo tính thống nhất, khoa học, linh hoạt; đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Các chương trình phục vụ được chuẩn bị chu đáo, có nội dung tiêu biểu, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân.

Chọn lọc đặc trưng văn hóa tiêu biểu của đồng bào Khmer Nam Bộ, đề cao vai trò của chủ thể văn hóa, đảm bảo yếu tố bảo tồn, tôn vinh và phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với các yếu tố thời đại.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 18 giờ 30 phút, ngày 07/11/2022.

2. Địa điểm: Xã Tham Đôn, huyện Mỹ Xuyên; xã Phú Tân, huyện Châu Thành; xã Viên An, huyện Trần Đề; xã Trường Khánh, huyện Long Phú và phường Vĩnh Phước, thị xã Vĩnh Châu.

III. NỘI DUNG

Đưa 12 đoàn nghệ thuật tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội biểu diễn văn hóa nghệ thuật phục vụ nhân dân, cụ thể:

1. Đoàn nghệ thuật tỉnh Bạc Liêu và tỉnh Hậu Giang biểu diễn tại xã Tham Đôn, huyện Mỹ Xuyên.

2. Đoàn nghệ thuật tỉnh Vĩnh Long và tỉnh Cà Mau biểu diễn tại xã Phú Tân, huyện Châu Thành.

3. Đoàn nghệ thuật tỉnh Trà Vinh và tỉnh Tây Ninh biểu diễn tại xã Viên An, huyện Trần Đề.

4. Đoàn nghệ thuật tỉnh An Giang và tỉnh Bình Phước biểu diễn tại xã Trường Khánh, huyện Long Phú.

5. Đoàn nghệ thuật tỉnh Kiên Giang, thành phố Cần Thơ và thành phố Hồ Chí Minh biểu diễn tại phường Vĩnh Phước, thị xã Vĩnh Châu.

Riêng đoàn Sóc Trăng do Trung tâm Văn hóa tỉnh bố trí lực lượng tham gia diễn cùng với các đoàn tỉnh bạn tại 05 điểm nêu trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Thường trực Tiểu ban Nội dung, Tuyên truyền

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh thực hiện các nội dung sau:

+ Phối hợp với địa phương chuẩn bị mọi điều kiện, cơ sở vật chất thiết bị để phục vụ biểu diễn.

+ Phối hợp với Phòng VH TT các huyện, thị xã hướng dẫn các đoàn nghệ thuật của 11 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội biểu diễn phục vụ nhân dân theo kế hoạch. Phân công viên chức tham gia hỗ trợ các đoàn tại các điểm biểu diễn.

+ Kiểm tra cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động theo kế hoạch. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong việc bố trí địa điểm biểu diễn.

+ Cử lực lượng tham gia diễn phục vụ cùng 11 đoàn bạn tại cơ sở.

- Lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ban Tổ chức phê duyệt thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định.

2. Công an tỉnh - Tiểu ban An ninh trật tự

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã có đoàn nghệ thuật đến biểu diễn bố trí lực lượng, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ.

3. Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên, Châu Thành, Trần Đề, Long Phú và thị xã Vĩnh Châu

Chỉ đạo và hỗ trợ kinh phí để Phòng VH TT phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh cấp huyện, thị xã bố trí địa điểm, cơ sở vật chất cần thiết và mời đại biểu, nhân dân dự xem chương trình nghệ thuật của các đoàn về biểu diễn phục vụ.

Chỉ đạo Phòng VH TT phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh cấp huyện, thị xã phân công người dẫn chương trình (Kinh và Khmer) khi có yêu cầu của đoàn nghệ thuật đến biểu diễn.

Chuẩn bị phát biểu của lãnh đạo địa phương chào mừng các đoàn nghệ thuật đến biểu diễn và hoa tặng đại diện các đoàn.

Tổ chức tiếp đón chu đáo các đoàn nghệ thuật đến biểu diễn tại địa phương.

4. Đề nghị các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng xây dựng chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân ở cơ sở theo kế hoạch.

Sắp xếp đưa đoàn nghệ nhân, diễn viên đi biểu diễn theo lịch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng, đảm bảo điều kiện đi lại, ăn nghỉ của đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức biểu diễn văn hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân ở cơ sở trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị báo cáo và đề xuất gửi về Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội (thông qua Cơ quan thường trực - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). *././lu*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- BTC Ngày hội TW;
- Các tỉnh, TP tham gia Ngày hội;
- BTC của tỉnh đăng cai Ngày hội;
- Các Tiểu ban: NDTT, VĐTT, HCKT, ANTT;
- Sở VH TTDL;
- Sở, ngành, địa phương liên quan;
- UBND các huyện MX, CT, TĐ, LP, TXVC;
- Lưu: VT, VX. *././lu*

**TM. BAN TỔ CHỨC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Thị Diễm Ngọc**